non sedari, sed potius accendi certamina, sicut quorundam ueterum synodorum euentus ostendunt, opus erit in his iusta, propria & perspicua explicatio-  
 ne. Nos enim sic intelligimus eos, ut in nostra Confessione & Apologia res eadem traduntur. Sed si aliam diuersam interpretationem adderent, reclamatione necesse esset. Nec sunt obscuræ aut intricatæ, aut perplexæ, aut absurdæ nostræ sententiæ. Totum enim hoc genus doctrinæ, quod in Ecclesijs nostris proponitur, & quod extat in confessione nostra & Apologia, doctrina est tradita in Euangelio, & consensu Catholice Ecclesie Christi, habetque eruditorum patrum uera testimonia, nec ab ea confessione discedimus. Quare si qui astute hos breues articulos in libro transformaret in falsas opinioniones, & à nobis taxatas, cum his non esset concordia. Denique indignissimum est Ecclesie, ludere ambiguum dictis, & condere articulos, qui opus habeant nouis articulis cõdientibus priores: sicut pisces sale opus habent, ut de legibus ambiguis Aristoteles dixit. Iussimus igitur nostros concionatores, qui ad sunt, addere huic nostræ responsioni eas particulas, in cõciliatis, quæ præcipue opus habet explicatio-  
 ne. Oramus autem cum debita reuerentia C. M. V. ut hanc nostram responsionem profectam bona conscientia, & optimo studio erga Ecclesiam Christi & communem tranquillitatem, clementer accipiat. Dixi-

mus bona fide, ut in re tanta fieri decet, quod sentimus. Magna res est Ecclesias gubernare, in qua cōscientiarum ratio habenda est. Quæ cum autoritate humana sine ueris rationibus coguntur, ijs non tolluntur, sed augentur certamina. Ideo Deum oramus, ut ueris modis aliquādo cōcordia perficiatur.

Serenissimo Regi Angliæ Philippus  
Melanchthon S. D.

2, 26.

Serenissime rex, & domine clementissime. Etsi me quædam grauiſſimæ causæ hortabantur, ut literas ad R. M. T. darem, & nota mihi esset publica omnium doctorum opinio de tua bonitate atq; clementia: tamē me à scribēdo pudor meus deterruisset, nisi me confirmasset D. Antonius doctor, amicus meus: qui me etsi inspiciētem heroicæ uirtutes tuas, tamen ita nunc accendit commemoratione laudum tuarū, ut in spem uenerim, R. M. T. pro excellenti sapientia atq; humanitate tua literas boni consulturæ esse, præsertim in quibus non solum de meo officio, sed nonnihil de Republica scripturus essem. At de me quidem dicam breuius. Quid in hac mea & ingenij tenuitate & fortuna præstare possim, quo meum studium erga R. M. T. declarare queam? Ceterum ita semper iudicauī: Cum bono & salutari principe nihil sit amabilius, nihil diuinius: R. M. T. ab omnib. bonis uiris propter excellētē in summa potestate moderatōnē ac iusticiam merito amandam

alam esse. Plurimum uero deberi R. M. T. à nostro ordine, & à literarum studiosis, quòd in ornandis excitandisque honestis disciplinis R. M. T. longè regum aliorum ac principū huius ætatis studium uicerit. Quia in re & facilitatem & sapientiam tuam admirari soleo. Quòd enim R. M. T. iudicauit curā literarum dignam esse magno Principe: uidit profecto, quantum Reipublicæ decus sit, quantum afferant momenti ad societates religionum, studia. Felicitas uero magna fuit, quòd eodē tempore iam multa egregia lumina ingeniorum tulit Anglia tua: ut numerare in his multos possimus, cōferendos cum summis uiris, qui unquā doctrinæ laude floruerūt.

Ac sepe cogitanti mihi de R. M. T. uenit in mentem, tale nunc aureū seculū esse tuæ Britannicæ, quale fuit olim Aegypti, regnante Ptolemæo Philadelpho: qui etsi opibus antecelluit omnes nō solum suæ ætatis reges, & res gesit bello egregias, tamen omnium gentium ac posteritatis etiam amorē hoc nomine præcipuè meruit, quòd literarum studia fouit ac prouexit. Itaq; ut Ptolemæo & cæteris regibus, quorum beneficio cōseruatae sunt honestæ artes: ita R. M. T. hoc nomine plurimum debet uniuersum genus humanum. Hæc sunt eruditorū omnium in Germania iudicia. Cum igitur erga studiosos sit tanta beneuolentia R. M. T. non dubitauit ad R. M. T. scribere, ut ostenderem, quantum cupiam tali re

18  
gl' commendatus esse. Scio R. M. T. fide ac studijs ho-  
mines metiri, non fortuna. Ideo me commendo R.  
M. T. tanquam præcipuo ac penè unico literarum  
patrono: & omne meum studiū atq; operam quan-  
tum quidem in hac ingenij mediocritate præstare  
possum, ad R. M. T. defero. Sed non tam meam cau-  
sam agere institui, quàm publicam literarum: qua-  
rum ut hoc tempore periculum R. M. T. cōsideret,  
uehemēter oro. Non solum enim in cæteris regnis,  
sed etiam in ipsa Germania literæ contemptæ sunt,  
iniquis hominum iudicijs: & uocantur in odium,  
propter religionis controuersias. Erit igitur sa-  
pientiæ tuæ, eo maiore benignitate istis recta studia  
excitare, & pulsas Musis hospitium præbere. Scimus,  
& olim cum propter arma Gothica penè extin-  
ctæ essent in Europa literæ, ex insula tua rursus in  
totum orbem propagatas esse. Hac de re, de uniuersa  
posteritate, de Ecclesia mereri R. M. T. poterit.  
Nec uerò dubito, quin & ipse religionum contro-  
uersiæ mitigarentur, si R. M. T. auctoritatem suam  
conferret cum ad Reges cæteros ad moderationem  
flectendos, tum uerò cum doctis hominibus de ge-  
nere doctrinæ deliberaret. Nam & illud minime  
obscurum est, in Ecclesia abusus quosdam non dis-  
simulandos irrepfisse: neq; tamen operam dare Re-  
ges ut extet aliqua simplex & certa doctrinæ for-  
ma. Discordia publica præbet locū interdum etiam  
indoctis

Indoctis & malis, qui regū iracundiam accendunt.  
 Sed tamen erat adhibenda diligentia, ne interim si-  
 mul bonæ res & utiles Ecclesiæ opprimerentur: ne  
 in bonos exereceretur crudelitas. Grauiſſimè Poe-  
 ta inquit, cum de sedâdis populi motibus loquitur:  
 Tum pietate graue, ac meritis si fortè uirum quens  
 Conspexere, silent, arreclisq; auribus astant:  
 Ille regit dictis animos, ac pectora mulcet.

Virum enim pietate grauem, ac meritis, ad com-  
 ponenda disidia uult accedere: qualis est R. M. T.  
 quæ cum etate, sapiëntia, doctrina antecellat ceteris  
 regibus: tantum adferet ad hanc causam authoritatis,  
 quantum alius nemo.

Ulla autem oratione apud R. M. T. non est opus,  
 quàm gloriosum sit regi, de uniuersa Ecclesia, de toto  
 genere humano bene merevi. Intelligit enim R. M. T.  
 pro sua excellenti sapiëntia, & hanc curam diuinius  
 esse regibus mandatam. quodq; eternam ac ueram  
 gloriam apud omnes gentes hoc beneficium pariturū sit.  
 Quare R. M. T. propter Christum oro, ut hanc cogitationem  
 suscipere uelit, & curam de regum uoluntatibus  
 flectendis ad moderationē, ne pariter boni & mali sine  
 discrimine trucidetur: & de Dei gloria ornanda.  
 Postremò oro, ut R. M. T. meas hæc literas,  
 simplici animo ac bono studio scriptas, boni consulat.  
 D. Antonius, summa fide & diligentia, de certis articulis nobiscum disputauit.

b 2 uit,

uit, de quibus meum iudicium ipsi perscriptum de-  
di. De quo hoc testatū uolo, me non ita amare meū  
iudicium, quin si quid reprehenderent aliquot boni  
uiri & docti, re communiter deliberata, ipsorū sen-  
tentiam meae anteferre uelum. Christus seruet R. M.  
T. incolumem, ad salutem plurimarū gentium. Ex  
nostra Academia Vitebergensi, die 13 Martij, An-  
no 1535.

## Eidem.

Inclyte & clementissime Rex. Quod Regia Ma-  
iestas tua non solū amplissimo munere, sed etiam  
literis, in quibus illustre testimonium est beneuolen-  
tiae R. M. T. erga me, declarat, sibi officium meum  
in dedicando placuisse: multis de causis letor. Pri-  
mum enim, quid mihi priuatim accidere potest ho-  
norificentius, quā quod grauissimo iudicio sa-  
pientissimi regis ornatus sum? Deinde hoc nomi-  
ne gaudeo, R. M. T. non abhorrere à meis scriptis:  
quod spero, postquam intellexerit, ea quae doce-  
mus, Ecclesiae necessaria esse, magnum momentum  
allatum esse ad ornandam gloriam Christi: & alle-  
ctandos ad moderationem ceteros reges, quorum  
iracūdia sine modo aduersus studiosos purae doctri-  
nae exarsit. Atque hanc spem meam ualde confirma-  
runt literae R. M. T. in quibus planè testatur R. M.  
T. se nunquā defuturam ijs cōsilijs, quae ad gloriam  
Christi illustrandam suscipimus. Quae uerba cum  
legeremus

I. 27.

U. Nr. 944.  
loci p. 74.

legeremus ego & pleriq; alij, hunc animum R. M. T. maximis de causis gratulati sumus uniuersæ Ecclesie Christi. Scio R. M. T. pro sua excellenti sapientia intelligere, quàm gloriosum sit, & dignum summis heroibus, ueram religionem propagare, & publicis uitijs mederi. Ideo nõ puto hac in re mea adhortatione opus esse. Tantum agam gratias R. M. T. & quòd meum officium probat, & significacionem ostendit minimè obscuram singularis beneuolentiæ erga me: quam tanti facio, ut libenter profitear me uicissim R. M. T. debere omnia studia mea, & ( si quæ sunt ) ingenij uires omnes. Vtinam uerò mihi tantum ingenij & doctrinæ esset, ut aliquo officio amorem erga R. M. T. & gratitudinè meam declarare possem. Illud certè efficiam, ut intelligi possit, non deesse mihi uoluntatè ac studium declarandæ gratitudinis R. M. T. tanquã optimo principi, & cupido iuuandæ uniuersæ Ecclesie. De cæteris rebus scripsi ad clarissimum D. secretarium supremum. Alexandrũ Alesium R. M. T. propter egrègiam ipsius fidem & doctrinam, & in omni officio diligèntiam commendo. Bene & fideliter ualeat R. M. T. Ex secessu scholæ Vuitebergenfis, Calend. Decembris, Anno 1535.

Eidem.

Inchlyte et serenissime Rex. Clementer acceperunt aliquot Romani Imperatores, Adrianus Pius, &

b 3 deinde

I, 28.

Deinde fratres Verus & Marcus, apologias Chri-  
 stianorū: quæ quidē tantū apud illos moderatos  
 principes ualuerunt, ut eorum iracundiam aduer-  
 sus Christianos lenirent, & atrocium delictorū mi-  
 tigattonem impetrarēt. Itaq; postquam est lis con-  
 tra piam doctrinā & Ecclesiæ necessariam, quam  
 profitemur, rogo ut R. M. T. benignē hanc nostrā  
 querelā & legat & consideret: præsertim cū non  
 solum nostra causa, sed multo magis propter publi-  
 cam Ecclesiæ salutem, hoc ad te scriptum institue-  
 rim. Cū enim illi Ethnici principes defensionēs  
 nostrorum & admiserunt, & approbauerunt regi  
 Christiano & uersato in studijs sacrarum litera-  
 rum: decorum est & te audire piorum in Ecclesia  
 querelas & admonitiones. Scribo autem eo ad te li-  
 benius, quia antea cum singulari beneuolentiæ si-  
 gnificatione meas literas accepisti. Et in hac causā  
 spem aliquam mihi facit, te non grauatim hæc le-  
 cturum esse, quod phrasis ostendit, Episcopos haud  
 dubiē authores esse articulorum istic editorum, nō  
 te. Etsi, ut sepe accidit laudatissimis principibus\*  
 ut suffragia accederent: ut Darium sapientem &  
 iustum, impulerunt tamē satrapæ ut Danielem leo-  
 nibus obijceret. Nunquam autem indecorū fuit bo-  
 nis principibus, corrigere iniustam asperitatem, &  
 (ut dicitur) habere *δευτέρας φρονησας*, hoc est,  
 secundas deliberationes, Sapientissima ciuitas Atti-